见；2009 年本行完善总分行法律事务管理架构，加强法律事务的统一管理，使各类业务的法

律风险得到了有效控制。

（十五）社会责任报告

本行认为社会责任是企业与生俱来的义务，也是企业长远成功的关键。2009 年，本行在

总行办公室设立社会责任及重大事项管理团队，制定《深圳发展银行履行企业社会责任信息

报告制度》，在开展各项社会责任活动的同时，逐步加强社会责任管理工作。

1、按照有关法律法规的规定和监管要求，始终致力于健全公司治理制度，完善公司治理

结构，保护股东权益。

2、本着建立“最佳服务银行”的目标，开展多项流程再造项目，优化客户服务品质监管

体系，切实保护客户权益。

3、推行专业职衔体系，拓展员工的职业发展通道，为员工提供培训和发展的机会，实行

以市场为导向的薪酬政策，构建了较为完备的员工福利保障体系，维护员工权益。

4、采取主动策略，全力支持地区经济及产业发展，扶持中小企业成长；积极支持优质农

业开发和生产项目，重点支持大型优质农产品生产和流通企业，支持“三农”产业发展。

5、遵守《中华人民共和国反洗钱法》及相关法律法规，将反洗钱、反恐怖融资与完善现

代化商业银行内控体系相结合，进一步夯实了“风险为本”的反洗钱工作体系，切实履行各

项反洗钱义务，防范反洗钱及商业贿赂。

6、致力于建立绿色信贷文化，落实国家节能减排政策，推出环保主题靓系列信用卡，开

展“节能办公 环保生活”系列活动，唤起公众环保意识，促进社会可持续发展。

7、支持公益慈善事业，发起“深爱·助学行”系列公益活动，全国遴选志愿者支教，支

持灾区教育事业；援建广东省云安县六都镇黄湾启秀小学新校，向师生捐赠“多媒体教室”的全

 20

套设备；开展“西藏光明行”活动，筹集 35 万元爱心捐款，为藏族同胞免费实施白内障复明

手术；举办“走进南极”科普展、“向未来致意”绿色视听交响音乐会，号召公众关注气候变

化与环境问题；积极参与“百万森林”项目，捐赠 20000 颗沙棘树苗，支持西部环保治沙事

业。

2009 年本行荣获多个社会责任方面奖项：2009 年最佳企业社会责任奖、2009 中国品牌

社会责任贡献奖和 2009 年最佳社会责任董事会奖。

详见本行披露的《深圳发展银行股份有限公司 2009 年度社会责任报告》。

 21

第五节  股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

   （单位：股）
本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

股份类别
数量 比例

（%）
限售股份

解除限售

高管锁定

股份变动
其他 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份 320,828,031 10.33 -139,438,176 -70,356 0 -139,508,532 181,319,499 5.84

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,933,027 0.13 -3,798,884 -70,356 0 -3,869,240 63,787 0.00

其中：境内非国有法

人持股
3,855,360 0.13 -3,534,168 -264,716 -3,798,884 56,476 0.00

境内自然人持股 77,667 0.00 -264,716 -70,356 264,716 -70,356 7,311 0.00

4、外资持股 316,895,004 10.20 -135,639,292 -135,639,292 181,255,712 5.84

其中：境外法人持股 316,895,004 10.20 -135,639,292 -135,639,292 181,255,712 5.84

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,784,605,731 89.67 139,438,176 70,356 0 139,508,532 2,924,114,263 94.16

1、人民币普通股 2,784,605,731 89.67 139,438,176 70,356 0 139,508,532 2,924,114,263 94.16

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,105,433,762 100 0 0 0 0 3,105,433,762 100.00

注：报告期内，共计 139,438,176 股有限售条件股份解除限售上市流通，公司有限售条件

股份由此减少 139,438,176 股，无限售条件股份相应增加 139,438,176 股；报告期内，深圳市

先科企业集团持有的 264,716 股有限售条件股份司法过户至自然人；报告期内，因离任董事、

监事、高级管理人员所持高管锁定股份解除锁定，公司有限售条件股份减少 70,356 股。

2、限售股份变动情况表

   （单位：股）

股东名称 年初
限售股数

本年解除限

售股数
本年增加

限售股数

年末
限售股数 限售原因 解除限售

日期
NEWBRIDGE ASIA AIV III,
L. P. 316,895,004 -135,639,292 0 181,255,712 股改限售股份 2010-6-20

深圳市科学枝术发展基金会 3,441,445 -3,441,445 0 0 股改限售股份

深圳市先科企业集团 264,716 -264,716 0 0 股改限售股份

深圳市新安商场 92,723 -92,723 0 0 股改限售股份

深圳市特发通信发展公司 40,903 0 0 40,903 股改限售股份 注

深圳市旅游协会 11,033 0 0 11,033 股改限售股份 注

深圳市福田区农业发展服务公司 4,540 0 0 4,540 股改限售股份 注

 22

燕南农机经销

合计 320,750,364 -139,438,176 0 181,312,188

注：1、深圳市特发通信发展公司、深圳市旅游协会、深圳市福田区农业发展服务公司燕

南农机经销所持有限售条件股份于 2008 年 6 月 20 日限售期满，但有关股东尚未委托公司申

请办理解除股份限售手续。

2、上表中数据未包括离任董事、监事、高级管理人员持有的尚未解除锁定的高管锁定流

通股 7,311 股。

（二）证券发行与上市情况

1、截至报告期末的前三年内本行发行证券情况

根据本行 2007 年第一次临时股东大会暨相关股东会议审议通过的《深圳发展银行股份有

限公司发行认股权证的议案》，并经中国证券监督管理委员会核准，本行以股改实施完成后的

总股本 2,086,758,346 股为基数，向认股权证发行股权登记日（2007 年 6 月 25 日）登记在册

的全体股东按 10：1 的比例免费派发存续期为六个月的百慕大式认股权证 208,675,834 份，按

10：0.5 的比例免费派发存续期为十二个月的百慕大式认股权证 104,337,917 份，共计

313,013,751 份。每份认股权证可以在行权期以 19.00 元的价格，认购 1 股本行新发行的股份。

本次派发的认股权证于 2007 年 6 月 29 日在深圳证券交易所上市交易，存续期六个月（2007

年 6 月 29 日到 2007 年 12 月 28 日）的认股权证简称为“深发 SFC1”，存续期十二个月（2007

[…]

持有至到期投资  15,009,244 452,928 - 46,983 15,509,155

应收款项类投资  13,750,000 - - - 13,750,000

对联营企业的投资  279,672 - - - 279,672

房产及设备  1,915,446 - - - 1,915,446

其他  5,362,215 154,191 14,933 3,040 5,534,379

资产合计

451,909,997 20,100,414 1,364,857 1,064,905

474,440,17

3

负债：

同业及其他金融机构存放

及拆入资金(2)

79,726,137 2,568,477 64,533 - 82,359,147

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债及衍生金融负

债

53,727 44,138 - 153 98,018

应付账款  - 507,483 - - 507,483

吸收存款

346,651,180 10,959,758 1,923,193 979,905

360,514,03

6

应付债券  7,964,282 - - - 7,964,282

其他  6,498,739 81,888 14,020 1,770 6,596,417

负债合计

440,894,065 14,161,744 2,001,746 981,828

458,039,38

3

外币净头寸（3）  不适用 5,938,670 (636,889) 83,077 不适用

外汇衍生金融工具名义金额  不适用 (5,911,075) 197,768 (47,636) 不适用

合计  不适用 27,595 (439,121) 35,441 不适用

资产负债表外信贷承诺

180,573,370 3,085,518 17,499 444,294

184,120,68

1

(1) 同业款项包括存放同业款项、拆出资金及买入返售金融资产。

(2) 同业及其他金融机构存放及拆入资金含卖出回购金融资产款。

(3) 外币净头寸为相关外币货币性资产及负债净额。

224

44. 风险披露（续）

44c. 市场风险（续）

汇率风险（续）

下表针对本公司存在重大外汇风险敞口的外币币种，列示了货币性资产及货币性负债及预

计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率

的合理可能变动对税前利润的影响。负数表示可能减少税前利润，正数表示可能增加税前

利润。由于本公司无现金流量套期并仅有极少量外币可供出售权益工具，因此汇率变动对

权益并无重大影响。

2009-12-31

币种 外币汇率变动% 对税前利润的影响

美元 +/-3% +/-28,295

港币 +/-3% +/-2,514

2008-12-31

币种 外币汇率变动% 对税前利润的影响

美元 +/-1% +/-276

港币 +/-1% -/+4,391

利率风险

本公司的利率风险源于生息资产和付息负债的到期日或合同重定价日的不匹配。本公司的

生息资产和付息负债主要以人民币计价。人民银行对人民币贷款利率的下限和人民币存款

利率的上限作出规定。

本公司主要通过调整资产和负债结构管理利率风险，定期监测利率敏感性缺口等指标，并

采用风险敞口分析，对资产和负债重新定价特征进行静态测量。本公司定期召开资产负债

管理委员会会议，根据市场利率走势，调整资产和负债的结构，管理利率风险敞口。

225

44. 风险披露（续）

44c. 市场风险（续）

利率风险（续）

于 2009 年 12 月 31 日，本公司的财务状况表按合同重定价日或到期日两者较早者分析如

下：

 2009-12-31

 3 个月内

3 个月

至 1年 1 至 5 年 5 年以上 不计息 合计

资产：

现金及存放中央银行款项 52,863,536 - - - 1,380,416 54,243,952

贵金属 - - - - 3,302 3,302

同业款项 (1) 54,350,284 7,240,255 286,532 - - 61,877,071

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

及衍生金融资产 935,600 101,595 94,853 - 99,996 1,232,044

应收账款 2,047,627 1,612,790 - - 1,121,744 4,782,161

发放贷款和垫款 180,379,059

164,044,28

4 8,219,018 2,920,184 - 355,562,545

可供出售金融资产 16,537,017 14,338,674 5,738,171 141,831 181,605 36,937,298

持有至到期投资 1,938,023 7,970,016

19,354,22

5 5,291,830 - 34,554,094

应收款项类投资 5,037,100 23,890,000 1,500,000 - - 30,427,100

对联营企业的投资 - - - - 287,346 287,346

房产及设备 - - - - 2,034,301 2,034,301

其他资产 - - - - 5,869,820 5,869,820

资产合计 314,088,246

219,197,61

4 35,192,799 8,353,845

10,978,53

0 587,811,034

负债：

同业及其他金融机构存放

及拆入资金 (2) 92,742,045 2,701,130 - - - 95,443,175

衍生金融负债 - - - - 21,540 21,540

应付账款 - 390,740 - - 460,141 850,881

吸收存款 335,186,700 88,234,946 30,537,951 500,001 175,610 454,635,208

应付债券 500,000 - 7,472,653 1,490,061 - 9,462,714

其他负债 - - - - 6,927,907 6,927,907

负债合计 428,428,745 91,326,816 38,010,604 1,990,062 7,585,198 567,341,425

利率风险缺口

(114,340,499

)

127,870,79

8

(2,817,805

) 6,363,783  不适用 不适用

(1) 同业款项包括存放同业款项、拆出资金及买入返售金融资产。

(2) 同业及其他金融机构存放及拆入资金含卖出回购金融资产款。

226

44. 风险披露（续）

44c. 市场风险（续）

利率风险（续）

于 2008 年 12 月 31 日，本公司的财务状况表按合同重定价日或到期日两者较早者分析如

下：

 2008-12-31

 3 个月内

3 个月

至 1年 1 至 5 年 5 年以上 不计息 合计

资产：

现金及存放中央银行款项 38,671,784 - - - 1,096,117 39,767,901

贵金属 - - - - 9,225 9,225

同业款项 (1) 42,794,464 22,676,374 - - - 65,470,838

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资

产及衍生金融资产 - 41,441 - - 290,751 332,192

应收账款 1,053,623 65,822 - - 240,147 1,359,592

发放贷款和垫款 136,284,356

138,707,58

7 6,144,749 577,995 -

281,714,68

7

可供出售金融资产 5,677,900 27,529,814 10,196,378 5,187,617 205,377 48,797,086

持有至到期投资 946,344 5,547,784 8,499,347 515,680 - 15,509,155

应收款项类投资 - - 13,750,000 - - 13,750,000

对联营企业的投资 - - - - 279,672 279,672

房产及设备 - - - - 1,915,446 1,915,446

其他资产 - - - - 5,534,379 5,534,379

资产合计 225,428,471

194,568,82

2 38,590,474 6,281,292 9,571,114

474,440,17

3

负债：

同业及其他金融机构存放

及拆入资金 (2) 78,992,335 3,356,887 - - 9,925 82,359,147

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负

债及衍生金融负债 - 39,420 - - 58,598 98,018

应付账款 442,000 65,483 - - - 507,483

吸收存款 240,037,645 86,149,026 33,050,066 2 1,277,297

360,514,03

6

应付债券 498,195 - 7,466,087 - - 7,964,282

其他负债 - - - - 6,596,417 6,596,417

负债合计 319,970,175 89,610,816 40,516,153 2 7,942,237

458,039,38

3

利率风险缺口

(94,541,704

)

104,958,00

6

(1,925,679

) 6,281,290  不适用 不适用

(1) 同业款项包括存放同业款项、拆出资金及买入返售金融资产。

(2) 同业及其他金融机构存放及拆入资金含卖出回购金融资产款。

227

44. 风险披露（续）

44c. 市场风险（续）

利率风险（续）

本公司对利率风险的衡量与控制主要采用敏感性分析。对于以公允计量且其变动计入损益

的金融资产和负债，管理层认为，本公司面对的利率风险并不重大；对于其他金融资产和

负债，本公司主要采用缺口分析来衡量与控制该类金融工具的利率风险。

下表列示截至 2009 年 12 月 31 日与 2008 年 12 月 31 日按当时金融资产和负债（除以公允

价值计量且其变动计入损益的金融资产和负债外）进行缺口分析所得结果：

 2009-12-31 2008-12-31

 利率变更（基点） 利率变更（基点）

 -100 +100 -100 +100

利率变动导致净利息收入增加/（减少） 529,531 (529,531) 433,655 (433,655)

利率变动导致权益增加/（减少） 166,225 (166,225) 649,171 (649,171)